» cunda e contra bonum malum; item prima saepe saluat damnandum, secunda e contra damnat salvandum». Hinc sapienter scripsit Jo. Gerson: « Doctores theologi non debent esse faciles ad asserendum aliqua esse peccata mortalia, ubi non sunt certissimi de re; nam per ejusmodi assertiones rigidas, et nimis strictas in rebus universis nequaquam eriguntur homines à luto peccatorum, sed in illud profundius, quia desperatius, demerguntur. Quid prodest, imò quid non obest coarctare plus justo mandatum Dei, quod est latum nimis? » *De Vit. spir. Lect. 4.* Optimè nos instruit S. Chrysostomus: *Circa vitam tuam esto austerus, circa alienam benignus.* Ita in *can. Alligant.* 26. q. 7. Addit P. Suarez et ait: *Imò potius periculum animarum incurretur, si tot vincula in casibus dubiis injicerentur.* In 2. 2. qu. 89. a. 7. Idque fusiū Cardin. Pallavicinus scitè explicat: « Per se spectatum effatum illud, *In dubio tutior pars est eligenda, verissimum est si recte intelligatur: nam vel agitur de electione practica, et haec semper debet esse tutissima, quia debet esse evidenter licita: vel de electione sententiae speculativae, et circa eam quærenda quidem est major securitas sententiae, non major securitas actionis.* Si induceretur opinio, quod semper tene remur facere actionem, quæ securior est, etiam a transgressione materiali, haec opinio non esset tutior, sed maxime exposita periculo frequenti transgressionis formalis; quare tutior est opposita. » (*Pallav. in 1. 2. disp. 9. c. 4. a. 11. n. 12.*) Idem scripsit P. Bancel Dominicanus: « Multa sunt, quæ tutius est facere, sed simul etiam tutius est non se credere obligatum ad ea facienda, nisi moraliter ipsi constet de tali obligatione. » *Brevo. unio. theor. p. 2. tract. 6. q. 5. a. 5.* Hinc idem Auctor concludit: « Cum non debeamus formare conscientiam de obligatione ad aliquid sub poena, nisi moraliter constet de obligatione, non debemus onus illud imponere, dum moraliter nobis constat superesse nobis libertatem amplectendi quamcumque voluerimus ex hujusmodi opinioribus. »

Ego, ut sincere veritatem fatuar, cum Theologæ Moralis scientiæ vacare cœpi, quia rigidioris sententiae magistrum mihi audire contigit, pro hac strenue cum aliis tunc temporis contendebam; sed postea melius rationes hujus controversiæ discutiens, opposita, sententia quæ pro opinione æquè probabili stat, moraliter certa mihi visa fuit: et quidem inductus ab illo plures hīc repetito Principio, quod lex dubia non potest obligare. Hinc persuasus remansi, nefas esse conscientias, cum opiniones sunt æquè probabiles, ad tutiorem sequendam adstringere cum periculo in plurimas formales culpas incurriendi. Præterea tamen, cum nostrâ hac tempestate viderim ita acriter adversus mitiorem sententiam reclamari, multoties hoc punctum ad trutinam diligenter revocavi, legens, ac relegens Auctores omnes quotquot ad manus habere potui modernos, qui pro rigida sententiæ certabant, promptus a mea sententia desciscere, statim ac non amplius certa mihi appareret; prout enim plures opiniones, quas aliquando tanquam